
 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy)  
และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี 

 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ 
มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจ
คำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ   
ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญั ติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์ สินหรือประโยชน์อื่นใด              
โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์    โดยมิชอบ      
รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และ
ข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการ
ทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศ
ด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปท่ีสำคัญ 
กิจกรรมท่ี 4 พัฒนาระบบราชการไทย   ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี 1 ข้อท่ี 1.1 ให้หน่วยงานรัฐ
ทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี 
(No Gift Policy) 
 ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Conflict     
of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี จึงกำหนด
แนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัล  
หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้  
 ข้อ 1 ประกาศฉบับนี้ 

“ผู้บั งคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ ท่ีมีอำนาจหน้ าท่ี ในการส่ังการ กำกับ  ติดตาม            
และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด (   

“สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ
การหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าท่ี 
  “การปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีรัฐ   
ในตำแหน่งท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทน     
ในหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่งท้ังเป็นการท่ัวไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้กำหนด 
อำนาจหน้าท่ีไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าท่ีท่ีกฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าท่ีของตำรวจ     

   ของขวัญ... 



  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เงิน 
ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการ
อื่นใดในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะท่ีเอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญท้ังในอดีตหรือ
ในขณะรับหรือในอนาคต 

ข้อ 2 ให้เจ้าหน้าท่ีตำรวจทุกระดับปฏิบัติตน ดังนี้ 
  1. ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการ    
ปฏิบัติหน้าท่ี 
  2. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล          
หรือประโยชน์อื่นใดกับผู้ท่ีมีความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าท่ี 
  3. การปฏิบัติหน้าท่ีต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์          
และภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน 
และผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี , 
การนำทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตน , การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย ,           
การเบียดบังเวลาราชการเพื่อทำงานพิเศษ เป็นต้น  
  4. ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์     
และจำนวนท่ีสำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร 
บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้ส่ือสังคมออนไลน์แทนการให้ส่ิงของ  
  5. ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด     
จากการปฏิบัติหน้าท่ี โดยหากพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนให้ผู้กำกับการ/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด          
ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานผู้กำกับการ /
หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 
 ข้อ 4 ผู้ใดพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้  สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรง        
ผ่านผู้กำกับการ/หัวหน้าสถานี ณ สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง  หรือทางหมายเลขโทรศัพท์ 065-352-3956  
ซึ่งข้อมูลผู้ร้องเรียน/ผู้แจ้งเบาะแส จะได้รับการปกปิด และเก็บเป็นความลับอย่างเคร่งครัด 
 ข้อ 5 กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวท่ีสถานีตำรวจ    
จะดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง และหากพบการกระทำความผิดจะลงโทษผู้กระทำการดังกล่าว          
ตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และจัดส่งเรื่องตามลำดับขั้นการบังคับบัญชา
ต่อไป 

 
   ประกาศ ณ วันท่ี .10   ธันวาคม    พ.ศ. 2566 

  
  พันตำรวจเอก  

     (    ณัฏฐ์เดชา   ฐานิสภัทราพงศ์.) 
                                     ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

 



 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

เรื่อง เจตนารมณ์ในการป้องกันการทุจริตของสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 
------------------------------------------- 

 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโรงช้างและข้าราชการตำรวจ ขอร่วมกันประกาศเจตนารมณ์ ท่ี

จะสร้างมาตรฐานด้วยความโปร่งใส สร้างองค์กรให้ปลอดจากการทุจริตในการปฏิบัติหน้าท่ียึดวัฒนธรรม 
คุณธรรมในองค์กรท่ีจะปฏิบัติหน้าท่ีด้วยการมุ่งประโยชน์ส่วนรวมของคนในสังคม มีคุณธรรมความสัมพันธ์
ส่วนตัว มีการส่ือสารภายในหน่วยงานท่ีชัดเจนทุกระดับ เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าท่ีภายในองค์กร 
รวมท้ังเป็นค่านิยมสำหรับองค์กรหรือสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่กับ กฎ 
ข้อบังคับอื่นๆ สำหรับท่ีจะสร้างองค์กรท่ีใสสะอาดให้บริการด้วยความโปร่งใส เป็นธรรมต่อประชาชน
ผู้รับบริการ และพัฒนาคุณภาพการดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

เพื่อให้บรรลุเจตนารมณ์ดังกล่าว สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง จะดำเนินการดังนี ้
๑. บริหารงานและปฏิบัติหน้าท่ีด้วยหลักธรรมาภิบาล โดยมุ่งตอบสนองความ ต้องการของ

ประชาชนด้วยความถูกต้อง เป็นธรรม โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ในทุกขั้นตอน 
๒. ปลูกจิตสำนึก ปลูกฝังค่านิยม ทัศนคติบุคลากรของสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง ให้ยึดหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการปฏิบัติหน้าท่ีและการดำรงชีวิต 
๓.ส่งเสริมให้องค์กรเอกชนและภาคประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม และ

รับรู้ข้อมูลข่าวสารในการดำเนินกิจกรรมอย่างเปิดเผย และสามารถเข้าร่วมได้ในหลายช่องทาง ไม่ว่าทาง
เทคโนโลยีหรือการเข้ามามีส่วนร่วมในรูปแบบอื่นๆ 

๔.ส่งเสริมและรณรงค์การป้องกันและปราบปรามการทุจริตอย่างต่อเนื่อง มีบทลงโทษ ทุจริต
อย่างจริงจังและรุนแรง รวมท้ังประสานความร่วมมือกับหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องในการป้องกันและปราบปราม
ทุจริต 

๕. ส่งเสริมการต่อต้านและเฝ้าระวังการทุจริตคอร์รัปช่ันทุกรูปแบบ โดยมีการเฝ้าระวัง อย่าง
รัดกุมและใช้มาตรการลงโทษข้ันสูงกับผู้ทุจริตคอร์รัปช่ัน และผู้ท่ีเกี่ยวข้องอย่างเด็ดขาดและเป็นธรรม 
 

จึงประกาศให้ทราบท่ัวกัน 
 
                                   ประกาศ  ณ  วันท่ี   10   เดือน   ธันวาคม     พ.ศ.๒๕๖๖ 
 
 
        พันตำรวจเอก  
             ( ณัฏฐ์เดชา   ฐานิสภัทราพงศ์.) 
                                        ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

 
 
 
 



 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

เรื่อง เจตจำนงสุจริตในการบริหารงานสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 
------------------------------------------- 

 
สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง ขอประกาศเจตจำนงว่าจะบริหารงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริตตาม

หลักธรรมาภิบาล เกิดความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ พร้อมสร้างความเช่ือมั่นแก่สังคมว่า  สถานี
ตำรวจภูธรโรงช้าง มีเจตจำนงต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันทุกรูปแบบ และมุ่งหมายให้สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 
เป็นองค์กรธรรมาภิบาลและมีความโปร่งใส ให้สมกับค่านิยมของสำนักงานตำรวจแห่งชาติท่ีกำหนด  "สุจริต 
เป็นธรรม" โดยจะดำเนินการดังนี้ 

๑. ปฏิบัติหน้าท่ีทุกขั้นตอนตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอย่างครบถ้วนเคร่งครัด
ตลอดจนส่งเสริมบุคลากรให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้องบังคับท่ีกำหนด 

๒. ปลูกฝังและสร้างความตระหนักรู้ ค่านิยมในการต่อต้านทุจริตคอร์รัปช่ัน รู้จักแยกแยะ
ประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวมให้ได้ เพื่อปลูกฝังจิตสำนึกในด้านคุณธรรมและป้องกันการทุจริต
คอร์รัปช่ันในหน่วยงาน รวมถึงการถ่วงดุลภายในท่ีเข้มแข็ง มีประสิทธิภาพ ซึ่งจะทำให้บุคลากรในสถานีและ
ประเทศชาติ เพื่อให้เกิดวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันอย่างยั่งยืน 

๓. ไม่ยอมรับพฤติกรรมการทุจริตคอร์รัปช่ันและไม่ทนต่อการทุจริต 
4. มุ่งมั่นปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความโปร่งใส เสมอภาค เท่ียงธรรม ซื่อสัตย์ สุจริต รวดเร็วและ มี

ประสิทธิภาพทันต่อพลวัตของการทุจริต และสอดคล้องกับมาตรฐานในการปฏิบัติหน้าท่ี 
๕. มุ่งบริหารงานโดยยืดหลักธรรมาภิบาล และร่วมกันสร้างวัฒนธรรมคุณธรรมให้เกิดข้ึน ใน 

องค์กร และจะบริหารงบประมาณด้วยความโปร่งใสคุ้มค่า ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ทางราชการ และพร้อม
แสดงความรับผิดชอบ หากการปฏิบัติหน้าท่ีของสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง ส่งผลกระทบและเกิดความเสียหาย
ต่อสังคมโดยรวม 
  จึงประกาศให้ทราบท่ัวกัน 
 
                                   ประกาศ  ณ  วันท่ี   10  เดือน  ธันวาคม    พ.ศ.๒๕๖๖ 
 
 

  พันตำรวจเอก       
         (    ณัฏฐ์เดชา   ฐานิสภัทราพงศ์.) 

                                               ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 
 
 
 
 
 
 
 



 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

เรื่อง เจตนารมณ์ท่ีจะไม่รับของขวัญหรือของกำนลัทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี 
  (No Gift Policy) 

**************************** 
 

สถานีตำรวจภูธรโรงช้าง  มีความมุ่งมั่นในการพัฒนาการดำเนินงานให้เป็นไปอย่างโปร่งใส 
ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน สอดคล้องตามแผนการปฏิรูป
ประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) ซึ่งมีวัตถุประสงค์   ให้
หน่วยงานมีการปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เจ้าหน้าท่ีของรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของ
กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) 

ดังนั้น จึงขอประกาศเจตนารมณ์ของผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง และข้าราชการ
ตำรวจทุกนายจะไม่รับของขวัญหรือของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) ร่วมกันสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมสุจริตในการปฏิบัติงาน ไม่ยอมรับระบบอุปถัมภ์ หลีกเล่ียงการกระทำอันอาจมีผล
ต่อดุลยพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าท่ีซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ ป้องกันการปฏิบัติหน้าท่ีอย่างไม่
เป็นธรรม และไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน พร้อมท้ังสร้างความเช่ือมั่นต่อประชาชนในการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
มีธรรมาภิบาล 
 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ  ณ วันท่ี   10    เดือน ธันวาคม  พ.ศ. 2566  
 
 

    พันตำรวจเอก   
                 ( ณัฏฐ์เดชา  ฐานิสภัทราพงศ์ ) 
                                      ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรโรงช้าง 

 

 
  


